WEF ได้คาดการณ์ไว้เช่นนั้นเนื่องจากเรื่องราวในอดีตสะท้อนให้เห็นว่าแม้แต่บริษัทที่มีผลประกอบการโดดเด่นก็ยังสูญเสียความเป็นผู้นำในตลาดไปอย่างน่าเสียดายและชะตากรรมนี้ได้ถูกคาดการณ์และถ่ายทอดไว้ในช่วงปลายทศวรรษ 1990 โดยศาสตราจารย์เคลย์ตัน คริสเตนเซน แห่ง Harvard Business School ในหนังสือ The Innovator’s Dilemma เมื่อปี 2540 (ค.ศ. 1997) โดยกล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ในโมเดลธุรกิจจะเกิดขึ้นพร้อมกับการเปลี่ยนแปลงทางดิจิทัลในเวลาต่อมา

หนังสือดังกล่าวได้รับการกล่าวถึงจากผู้นำที่มีชื่อเสียงระดับโลกนับตั้งต่อสตีฟ จ๊อบส์ ไปจนถึงบิลเกตส์